SHRI KRISHNA CHANDRA HAL-D'AR (Ausgram): Sir, I was trying for the last seven days to raise this matter regarding fall of jute price in the House. Thad tabled a Calling Attention Notice and also sent a notice under rule 377. I am happy that Shri Jyotirmoy Bosu has been allowed to raise it. But, after the Minister's statement, we must be parmitted to put questions and a discussion must be allowed in the House.

MR. DEPUTY-SPEAKER: We now take up..

SHRI JYOTIRMOY BOSU: Sir, I thought that you would make some observations that the Minister should make a statement ....

MR. DEPUTY-SPEAKER: It has gone on record. It would be in the interest of the Minister to come forward with a statement.

SHRI JYOTIRMOY BOSU: Mr. Raghuramaiah, have you heard the Deputy-Speaker? H: has said that the Minister should make a statement.

MR. DEPUTY-SPEAKER: No, no. I did not say that. I said that it is in the interest of the Minister himself to come forward and make a statement. I meant the concerned Minister.

We now proceed to the Statutory Resolution and the Bill regarding the Sick Textile undertaking: (Nationalisation) Ordinance.

15.21 Pas-

STATUTORY RESOLUTION RE. DISAPPROVAL OF SICK TEXTILE UNDERTAKINGS (NATIONALISA-TION) ORDINANCE

AND

SICK TEXTILE UNDERTAKINGS (NATIONALISATION) BILL

MR. DEPUTY-SPEAKER: The nexitem in the agenda is the statutory resolution regarding the Sick Textile Undertakings (Nationalisation) Ordinance; and the Sick Textile Undertakings (Nationalisation) Bill follows that item. The two will be taken together. The time allotted is six hours.

SHRI S. M. BANERJBE (Kanpur) : Sir, just one minute. There are many provisions regarding this Bill and some are very controversial. We are told that in certain matters of safeguarding the interests of the textile workers, such as the social benefits in respect of pension, gratuity and provident fund, some important steps are being taken. We met the hon. Minister Mr. Maurya-I am thankful that he is bringing some amendments-and we also met Mr. Pai. Certain things were agreed to. And now I learn that the law officers are objecting to provident fund. Because this is not going to the Select Committee, I submit to you and through you to the hon. Minister. . . .

MR. DEPUTY-SPEAKER : Are you speaking on the Bill ?

SHRI S. M. BANERJEE: ... because the ordinance will have to be converted into a Bill, that if the hon. Minister can call a meeting of the Opposition Members tomorrow—my amendments will come tomorrow—we could have a formal or informal discussion so that some decision can be taken and the workers may be helped.

श्री मधु लिसये (गंका): उपाध्यक्ष महोवय, यह एक बहुत घहम विषय है भीर इस के सभी पहलुओं पर चर्ची होनी चाहिये, ऐसी मेरी राय है। एक सिद्धान्त के तौर पर में धध्यादेश के द्वारा कानून पास करने का निरोधी हूं क्योंकि उसका नतीन

[बी वह सिमये] मेंहें होता है कि जल्दबाजी में धाप की विश्वेयक के द्वारा जी संसदे का सब होता है उसमें पास करना पड़ता है। नतीया यह क्रीता है कि धीप किसी सीलेक्ट करेडी या जीइंट पालियामेंटरी कमेटी के पास उस को नहीं भेज सकते, भीर भनुभव यह है कि जब कोई विश्वेषक सलेक्ट कमेटी का पालियमिटरी जोईट कमटी में जाता है सी में वह नहीं कड़गा कि वह पूर्णत देशियुर्वत हो जाता है, लेकिन मेरी राय में बहु ज्याचा प्रच्छा विश हो जाता है। ती इसलिये में इस का विरोधी हूं। सैनिन इत पार्विनेंस का जो भाशव है कि धर्व तक की सूती मिलें सवालको के शारा ठीक से नहीं चलाई गई जिस की वजह से वह बन्द हो गई उन मिलो को हाय में ले कर भव राष्ट्रीयकरण करने का जहां तक भाषय है उस से मैं सहमत हुं। मेरी यह राय है कि बहु जो 103 मिलें हैं, भाज कुछ राज्यों के कारपोरेशन के सहत हैं भीर हुछ राष्ट्रीय कारपीरेशन के सहस हैं। मेरी राव मे सूती जिल्लो को आप राष्ट्रीय कीरपोरेशन के तहत दीजिये। लेकिन बुँकि में राज्यों की स्वायतता की हमिशा समर्बक हूं में चाहुगा कि जिन राज्यों में यह मिलें प्रधिक सख्या मे हैं उन राज्यों के प्रतिनिधि प्राप बोर्ड प्राफ डायरेक्टसं भीर मैनेजर्मेंट में ले लीजिये । दूसरी बात यह है कि प्राप रीजनल बोडंस भी विकेन्द्री-फरण के सिद्धान्त के श्रोधार पर बनाइये 'धीर उत मे राज्यीं की मधिक प्रतिनिधि-'त्व बीजिये । ऐसा में क्यों स्तान दे रहा 🖥 । वैयोंकि एक कीरपौरेशन के तहत यह

कारी निवें निव का जानेंगी तो बूदे केंद्र की वो टेक्सटाइल पीतियी है कि की जिक विका में भाग संसाचित कर सकेंगे। गैरना राज्यों के बीभ में असम बंशक अमेर मीतिया चर्चेंगी तो उस में संपर्ध टक्यंब उत्पंत्र हो संकता है।

तीसरी बात यह है कि यह जो 103
मिलों का धाप राष्ट्रीयकरण कर रहे
हैं इसने लूपेज स्पिन्डलेज भीर मजदूरों की
सच्या कुल टैक्सटाइल इन्डस्ट्री में जितना
लूपेज है, स्पिन्डलेज भीर मजदूर हैं, उस का
18 भीर 22 प्रतिज्ञत के बीच मे धाप
राष्ट्रीयकरण के द्वारा संस्थार के लियंतम
में ले रहें हैं। तो ऐसी हालत मे इस बिंल
को एक लीवर के तौर पर इस्सेमाल करना
चाहिये एक मुकम्मल नोकान्सुब टैक्सटाइल
गीति की क्लान के लियं।

सब से पहले मैं यह कहना चाहता हूं कि बाज हमारी टैक्सटाइल इडक्ट्री में कपड़े की कितनी चैराइटीज मिलों द्वारा पैदा की जाती है? समजग 4,300 प्रकार। तो मेरा मुद्दा यह हैं कि क्या इतनी चैराइटीज की जरूरत है देश की? इस-लिये बहुत बड़े पैजाने पर इन प्रकारी की संख्या को चटा कर कुछ स्टैन्डंडाइल्ड चैराइटीज इन लोगों को पैदा करने पर इयान केन्द्रीत करना चाहिये।

प्क दूसरी विभिन्न बाब यह है कि यह 103 निर्जे क्षेत्र संबंधित संबोधिय के सहस्र सार्वेश । केरिका को निजी क्षेत्र की निर्मे हैं क्षेत्र स्थापनि अंबोधिय के बहुत, बार्वेषी । यह संब मनुषाई साह का चक्कर बा, बहु पावर बैटर वे और उन्होंने अपना शासीच्य कैलाते केलाते वह उद्योग के लेव में श्री बांक्मण करने शरी है। नेरी राय है कि पूरी टैक्सटाइल मिली की एक ही भैदालेय के तहत रखना चाहिय, चाहे उचीन मंत्रासर्व ही या व्यापार मंत्रालय ही '। नेरी राय में उद्योग मंत्रालय में इन की बाना चाहिये । व्यापार मंत्रासय में मन्नाई शांह ने इसलिये खींचा वा नियात के लिये। लेकिन कुल उत्पादन का कितना यंश निर्मात करती हैं यह मिलें ? अधि-कतर टैक्सटाइल इंडस्ट्री गरीब अनता की कपड़ा दिलाने के लिये हैं। इसंलिये पूरी काटन टैक्सटाइल इ'इस्ट्री की उच्चीन मंत्रालय के तहत लाना चाहिये'। आप भी जरा इस बारे में प्रधान बंदी से बात की जिसे ।

वैस्तटाइल मिलों हारा जनता की वो सेवा की गई है उस के बारे में जरा स्विति को देखिये। बोव की बात है इस में में तरकार और टैक्सटाइल इंडस्ट्री दोनों को जिम्मेदार समझता हूं। इस इडस्त्री का काम है कि जनता के लिये ग्युतनय कपड़ा तैयार करे। लेकिन बेद की बात है कि 1964 के बात की व्यक्ति कपड़े की उपलब्धि बड़ी के बात की व्यक्ति कपड़े की उपलब्धि बड़ी के बिद्दा का काम है। में क्षिक्त के बात की व्यक्ति कपड़े की उपलब्धि बड़ी के बिद्दा कि 1964 में पर कै दिया क्षेत्र के बात की व्यक्ति कपड़े की उपलब्धि बड़ी की बिद्दा कि विक्रम की 1973 में बिद्दा कि 15, '22 जिल्हों के कि विक्रम की कि विद्या कि विक्रम की कि विद्या कि विक्रम की कि विद्या कि विद्या कि विद्या कि विद्या कि विद्या की कि विद्या कि विद्या की कि विद्या कि विद्या कि विद्या कि विद्या की विद्या कि विद्

माप के राज्य में क्या हो रहा है इस का यह परिचायक है।

दूसरी एक भेजेदार बात यह है कि जी दैवन्म और पावर लूब का खेल है उसने ब्लाही विम्येक्सी सी बहुत कविषा क्रंब से शिम्बहा है और प्रयंभी चैनाबाद 60 करोड़ जीवार तक बढ़ाई है जबकि 1964 और 1484 के चीय में निया चीव चितनें बड़ी नियों कावीही क्षेत्रे 80 क्षेत्रेय कीटर कवज कम प्रतासे मा कामाकिया है याची ईंडलून बीर सावराह न मत को उपकास इसकी एक वाई अक सारोक रहे की बाक दी बार्षे बाहण्य किस सैक्टर नीकवहतंत्र वार्षे सिक्सकी अधेकृत । इतके वंगकित रीवसटाइक इंडरही का को दोल है ,जनके सन्दर महर् प्रकाश पड़ता है इस उद्योध पर में कवियोग समाना चाहता हूं कि राष्ट्र केशति और समा। के प्रति उक्की की विक्लेकारी की उसकी क्सने क्रीक तरह वहीं निवास । यह समिनीन इसंतिये यस्तिक गम्बीर हो बाता है कि सक्दर बाप वितिष्ठत ने देंचे हो वस साम महसे 4864 में ४० प्रतिबंश क्या विलों के द्वारा वैदा-विवा जाता है स रि अव देश साल के क्षत्र-54 अधिकात वैश किया जाता है बीर बहले हैंडसूम और यांबरक्य सैक्टर के हारा 49 विश्वय किया कारत का, क्षेत्र केश प्रशिक्षक्ष नित्तक सारता है। इसका मतका है कि शिवेचित क्षेत्र ने प्रकी सामाजिक वाशिय को विवास है और संगतित रिमल-मारिकों के बारने सामाजिक कर्तकों की स्रा महीं किया है।

पुर परि होता में जिल संबंध अपने वीनाः जिल वर्षांकों को श्रुप्त वर्षों कर् . यह हैतीर व्यापनार वर्षांक्याकारी वर्षा व्याधनसम्बद [की मधु लियये]

कर रही है, उनके सामने अपने आपको समर्पित कर रही है। मैं इसके बारे में घोकड़े प्रापके सामने रवना चाहता हूं जिनसे मापकी मांचें बुलनी बाहिये । काटन टैक्सटाइल मिसों की 1961 धीर 1971 के बीच में 885 करोड़ रंपवे की कई लम्बी धाने वर्षरह की मंगवाने की क्ट मिनी। मजीनरी उनके सिवे 261 करोड़ की मेनाई वर्ष । रंग रसायन, डाइच एण्ड क्रीमाला 240 करोड़ के मंगाये गये इस तरह क्रम मिला कर 1386 करोड़ रुपये संगठित मिल उद्योग के लिये विदेशी मुद्रा में सरकार ने वर्ष किये । सब ' उसने किरेबी मुद्दा कमाई कितनी श्रुत नियात के जिथे मनुवाई । साह के व्यापार मंत्रालय में यह उद्योग चला गया उसने विदेशी मूत्रा इसी बीरान 685 करोड़ की कमाई । इसका नरांतव है कि इनका निर्मात इनके क्रवर वर्ष की गई विदेशी मुद्रा, इनकी कमाई और जनका अर्थ इसमें हमारे राष्ट्र की 691 करोड़ खर्च मधिक करना पड़ा। इतनी मेहरवानी सरकार ने संगठित मिल स्थीन पर की है लेकिन क्या इसने कपड़े के दानों को बटाया है और कपड़े के और जास कर नियंतित क्या के जीवत वितरण के बारे में कोई थी कदम ग्राने बढ़ाया है। सार्वजनिक हित का उन्होंने बरा भी क्यान नहीं किया और एक माने में उनका को रिकार है बहुत ही सच्चास्तव है। मेरे एक प्रका के उतर में यह बताया नवा का कि सांग स्टेपस केटिन 1970-71 में 109 करोड़ से मी प्रश्चिक रुपये की इस<sup>्</sup> उच्चीय के लिये मनाई ब्रुई की 1971-72 में 101 करोड़ से की स्वीकं की, भीर 1972-73 में 64 करोड़ किंद्रते तरह शाप वेश्ववें कि हिन्द्स्तान मेरा वर्षेत्र होत्र शुक्रमत् स्थितः समरीहा

बादि देशों से साबिएकार क्यों मंगा दहा है। अमरीका इतना अमीर देस है लेकिन सांव स्त्रेपन कादन इतनी नहीं संगाता है, जारान, नहीं मंगाता है भीर जाना जो मंत्राता है वह निर्यात के लिये इस्तेमाल करता है दामानी सांहब बैठे है इस लक्षीय ,से वह संबंधित हैं। अगर इन बहुत में वह हिस्ता नें तो जिस तरह श्री मोर्ड से में जहाब चाहता हूं कि सरकार का इस में न्या रोल रहा है उसी तरह मैं यह भी बाहना हूं कि सोग स्टेपल काटन जो उन्होंने मंगाई वह यह बताएं कि इसमें से कितना कपड़ा ब्रापने निर्यात किया क्या यह सद्दी नहीं है ब्रोर मैं बराबर ब्रमियोग लगाता रहा हूं कि छः प्रनियत से ले कर दस प्रतिमत जो काटन है उसका इस्तेमाल नियात के लिये किया गया बाकी 90 प्रतिशत से प्रधिक यह मंहगा काटन किनका कपड़ा बनाने के लिये बापने इस्तेमाल की क्या हिन्दुस्तान के जो पचास-साठ लाख बड़े लोग हैं। जो बीर-बंजारी करते हैं। काला धन, स्मगनिय भादि तरीकों से जो भगीर बने हैं। जो वड़ी बडी हवेलियों में, ग्रट्टालिकाओं में रहे हैं, जिन के फ्लेट बम्बई में पंद्रह-पंद्रहें लाख रूपये के बनने लगे है क्या आपने इन लोगों के बारने कपड़ा पहतने के लिये बनाने पर देश की विदेशीं मुद्रा को बरवाद नहीं किया है।

भावकल श्रीसीनिक संकट की बात बन रहीं है। बेकिन विगत साओं में खंगठित मिलों के जो मुनाफे हैं। वे कितने बड़े हैं। में कुछ मिलों, का जिस्क करना चाहता हूं विक्टोरिया मिलब का मुनाफा दो साल में तीन सी प्रतिमन् बड़ा है सक्सी विच्यु का हो ही प्रतिमत बड़ा है कोहिनूर मिस कुपाड़िया की है जसका 80 प्रतिमत बढ़ा है, अस्त्रिका मिल का 75 प्रतिसत बढ़ा है, टाटा मिल का 50 प्रतिसत बढ़ा है, बाम्बे टाइंक का 65 प्रतिसत बढ़ा है और बिनोद मिल जो उज्जेन की है उसकी ती 62 लाख उपया चाटा हुआ था 1971 में लेकिन दो साल ऐसी लूट उसने मचाई कि 1973 में उसने 1 करोड़ 68 लाख राये का मनाफा कमाया चाटे को एकदम नफे में परिवर्तित कर लिया गया। गरीब जनता को कपडा पहनाने के मामले में यह इडंस्ट्री पूर्णत्या असफल हो चुकी है और इन लोगों को अच्छी फटकार पालियामेंट से और जनता से मिलनी चाहिये यह मेरी राय है।

भ्रव मै उस सवाल पर भ्राना चाहता हूं जिसमें साधारण जनता की बहुत दिलबस्पी है कि नियन्नित कपड़े के बारे में भाज तक न्यिति बिल्कुल धसन्तोषजनक रही है। बार-बार भाश्वासन दिया गया है कि साधारण जनता के लिये नियंत्रित कपड़ा प्राप बनाएंगे, लेकिन हुमा क्या है? 1971 में, मैं मिलों की वर्वा कर रहा हूं, कुल के उत्पादन में 10 प्रतिकत प्रापने जनता के लिए नियंत्रित कपड़ा बनाया, फिर 1972 में यह 16 प्रतिशत हुया, 1973 में गिर कर 14 प्रतिशत रह गया । 1 सप्रैल 1974 को बापने घोषणा की कि 80 करोंड़ मीटर कम से कम कंट्रोल का कपड़ा हम लोग बनाएंगें। यह कुल मिलाकर 20 प्रतिशत हो जाएगा । 80 करीड़ मीटर बनेगा तो 20 प्रति-गत ग्राप कह सकते हैं कि कंट्रोस का कपडा होगा। मेरी राय है कि इसकी 30-35 प्रतिमत , <sup>तक बढाना साहिये । प्राय क्या ही रहा है पहले</sup> एक नियम आ कि निर्धारित कीटा सवर कीई <sup>मिल</sup> पूरा नहीं करेबी तो एक मीटर: के पीछे एक रुपया जुमिन के तौर पर देना पड़ेना, लेकिन मिलें जो सुपरकाइन भौर फाइन कपड़ा बना रहीं थी खात कर लोग स्टेपल काटन का इस्तेमाल करके उनको चार-पांच कपये का मुनाफा होता या, मिले क्या करती थीं? कुर्माना देती भी भीर मंद्रोंस का कपका बनान की भपनी जिम्मेदारी से मुक्त हो बाती थीं। उनमें कुछ ऐसे लोग भी बेशमें वे कि कट्रॉस का कंपड़ा बनाने के अपने दायित्व की पूरा ती नहीं करते ये लेकिन जो जुर्मीना एक क्या मीटर के हिसाब से पहले था उसमें भी बकाबा उनकी तरफ था भौर उनमें सब से बड़े कपाड़ियां हैं। श्री मौर्य इस मंत्रालय में नये ग्राइमी हैं। मैं उन से जानना चाहुंगा कि चूकि कपाड़िया मादति में बड़े शेयर होस्बर हैं, इसलिये क्या वह उन के सारे पापों पर पर्वा डासेंगे कुस बकाया जुर्मीने का 50 प्रतिश्वत से प्रश्चिक कपाड़ियां के नाम से हैं। ये तो समाच किरोधी लोग हैं, भौर भाग लोग उन को रेसपेक्टिबिलिडी दे रहे हैं, क्वोंकि मारूति में उनकी दो कम्पनियों स्लाटिड एंगस्य लिनिटिड घीर किलिक स्लाटिड मतीन्य लिमिटिड ने वैसा सनावा है। धाप ने उन को नैश्वनल रेवन कार्यों-शन पर भी कब्बा शरने विया, काहेन्र जिल बम्बई की एक बढी मिल है । क्य वह उतके हाय मे बाई, तो उन्होंने उस में से बी कर्यें के इप में पैसा निकालने का काम सुद्र किया।

फिर सरकार ने जुमनि को बड़ा कर इाई रुपये प्रति मीटर कर दिया । बंह प्रच्छी बात है। लेकिन उस में रिलेक्सेशन क्यों . शुरू हो गया? इसमें बूजुरी वह है कि सबर मिसें बंट्रोल्ड कपड़े के उरगावन में हक मीटर का विकास्ट करें, तो जनको 5 क्यों का क्या मा

# [श्री मधु लिमये]

7-50 रुपये के गांरमेंट्स निर्यात करने होंगे,
श्रीर उन का जुर्माना माफ हो जायेगा। मैं यह
चेतावनी देना चाहता हूं कि इस तरह के
रिलेक्सेशन से कंट्रोल्ड कपड़े के उत्पादन पर
बहुत निपरीत प्रभाव पड़ेगा। इसका मतलब यह
है कि कंट्रोल्ड कपड़े के बारें में सरकार की जो
नीति है, वह महजमखोल श्रीर फ़ार्स बन गई है।
दैक्सटाइल कमीश्नर श्रीर व्यापार मंतालय के
श्रधकारी दोनों मिलकर मिल वालों से बहुत
पैसे ले रहे हैं श्रीर राजपुरुष भी ले रहे हैं। इस
लिये उनके द्वारा जो जन-विरोधी काम हो रहे
हैं, उनकी श्रीर किसी का ध्यान नहीं जाता है।

इस संबंध में मैं दो सुझाव देना चाहता हं। एक तो सरकार नियंतित कपड़ें की पैदावार कम से कम 30-35 प्रतिशत तक बढ़ा दे, निर्यात के लिये यह ढ़ील नहीं होनी चाहिये ग्रौर बह सभी मिलों से कहे कि वे अपना कोटा महावार या कम से कम क्वार्टली बेसीस पर पूरा करें, एसटी मेट्स कमेटी ने अपनी रिपोर्ट में कहा है कि वे दस ग्यारह महीने तक अपना कोटा पूरा नहीं करते हैं, जिसका नतीजा यह होता है कि बाजार में कंट्रोल्ड कपड़ा कम हो जाता है और उस के दाम बढ़ने लगते हैं और सरकार कंट्रोल्ड कपड़े की स्टेडी सप्लाई चाहती है, तो यह म्रावश्यक है कि मिलों की यह जिम्मेदारी हो कि वे हर महीने कंट्रोल्ड कपड़े का निर्धारित कोटा पूरा करें कम से कम तैमासिक बेसिस पर यह होना चाहिये।

नियंतित कपड़े के वितरण में बड़े घोटालें हैं। एस्टीमेट्स कमेटी के सामने सरकार ने यह कब्ल किया है कि बह होलसेलर्ज़ या नैशनल को-स्रोपरेटिव फेडरेशन या दूसरी को-स्रोपरेटिव सोसाइटियों को वितरण के लिये जो कपड़ा देती है उस के बारे में बड़ी शिकायतें हैं। इस लिये मेरा सुझाव है कि स्रनाज स्रौर चीनी के लिये जो वर्तमान पब्लिक डिस्ट्रिब्यूशन सिस्टम है, उस को सरकार चुस्त बनाये स्रौर उस में जो भंयकर भ्रष्टाचार है, उस को निकाला जाये। राशन कार्डों पर कंट्रोल्ड कपड़े का वितरण ग़रीब लोगों में ठीक ढ़ंग से होता है या नहीं, सरकार नागरिक समितियां, सिटिजन कमेटीज बना कर उसकी देखभाल करने का प्रयास करें।

इस बारे में एक श्रीर सुझाव यह श्राया था कि कंट्रोल्ड कपड़े के हर मीटर पर स्टैम्प लगनी चाहिये। ग्राज यह होता है कि कपड़े के तागों के शुरू और स्रंत में प्राइस स्टैम्प लगती है लेकिन जब पहला मीटर बिक गया तो गरीब लोगो को पता ही नहीं चलता है कि कपड़े का क्या दाम है। मुझे याद है कि तीसरी लोक सभा में डा० राम मनोहर लोहिया ने इस तरह के बिल्ज भी यहां पेश किये थे कि ग्रादिवासी इलाकों और हरिजन बस्तियों में जो दकानें हैं, उनके द्वारा किस तरह की लूट होती है। साधारण ग्रादिमयों को ग्रनियंत्रित कपडे के दामों पर ही यह कपड़ा बेचा जाता है। इसलिये मेरा सुझाव है कि हर मीटर पर प्राइस स्टैम्प लगनी चाहिये ग्रौर वह जनता की भाषा में होनी चाहिये। तमिलनाडु में वहां के ग्रंकों में होनी चाहिये ग्रौर हिन्दी भाषी इलाकों में हिन्दी ग्रंकों में होनी चाहिये।

इस विधेयक में मुझावजे के लिये जो प्रावधान रखें गये हैं उनके बारें में कुछ विचित्र किस्म की बात है। मैं एक मिल का विश्लेषण नहीं करना चाहता हूं। मैं केटन दो उदाहरण देना चाहता हूं। चान्ध्र प्रदेश में वारंगल की आवम्बाही मिल का 100 रुपये का मैयर उस के मिसमैनेजमेंट के कारण गिरते गिरते माइन से 190 रूपये हो गया, जो स्टाक एक्सचेंज में क्वोट किया गया में यह जानना चाहता हूं कि सरकार उस मिल को जो 93 लाख रुपये का मुवाबजा देने जा रही है, वह किस धाधार पर और उस की क्या ग्यापरिक कसौटियां हैं।

दूसरी मिल है एपोलों मिल, जिस को 1,20,00,000 राये का मुगावजा दिया जा रहा है। यह गोक नजन्द मोरारकाज की मिल है। कोर गोक नजन्द मोरारकाज कितन दूध के घोये हुये है, उस के बारे मे कुछ कह कर मैं घपना समय क्यों विगाइं। इसकों मैं दामानी साहब पर ही छोड़ देता हूं। ऐसे मामलों मे उन को ही बोलना चाहिये। सब तरह के फाइज, चार मौ बीसी भीर गन्दे काम गोक लचन्द मोरारकाज ने किये है। लेकिन मरकार फिर भी बड़ी दयालु है, जो उन को 1,20,00,000 राये का मुशावजा दे रही है।

सब में एक बुनियादी बात पर झाता हू। ये टैक्स्टाइल मिले पहले प्राईवेट मैंनेजमेट के झलागेंत बी फिर मरकार ने उन को झपने हाथ में ले लिया और झब उन का राष्ट्रीयकरण हो रहा है। उन मिलो में काम करने वाले श्रमिकों की सेवाओं को खंबित किया जा रहा था । मैं श्री बुद्धिय मौर्य का प्रधिननन्दन करता हूं और उन की मराहना करना हूं कि उन्होंने झपनी तरमीमों के द्वारा उन लोगों की कान्टीन्युइटी झाफ़ सर्विस को बने रहने दिया है यह बहुत ही सच्छी बात है।

भी राज सहाव थांडे (राजनंदनाय): माथ बड़ी मुक्तिल से सराहना करते हैं। श्री मचु लिक्ये: ग्राप मुक्तित से ग्रण्डे काम करते हैं।

टैक्सटाइल इंडस्ट्री की कन्डीशन्त प्राफ़ वर्क कैसी होती हैं, यह किसी से छिता हुआ नहीं है। प्राज कल बम्बई के दवायों के कारवाने क्लिनिकली बुद्ध होते हैं। और ऐसे लगता है कि वे बागीचे हैं। ऐसी कन्डीशन्ब टैक्स्टाइल इंडस्ट्री मे नहीं होती है। वहां मखदूरों ने श्रपना पसीना बहाया है भीर खून बहाया है। उन में से कई लोगों को टी० बी० हो गया है। उन लोगों ने मेहनत कर के जो ग्रैबुइटी ग्रीर प्राविडेंट फण्ड कमाया है, इस विश्वेयक के शिड्यूल मे चाजित्र की सूची में उस को कितनी सो प्रायटी दी गई है। इस में दल-विजेष का सवाल नहीं है। मैं केवल विरोध पक्ष के सदस्यों से ही नही, बल्कि उधर के सदस्यों ने भी----इत्दोर के श्री रामसिंह भाई बैठे हुए हैं, जो टैक्स्टाइल मबदूरों के बड़े नेता है--धपील करना चाहता हूं कि वे इस बारे मे हमारी मदद करे। मैं चाहता हूं कि सब से पहला वार्ज मबदूरी का प्राविडेट फण्ड, प्रैबुइटी ग्रीर उन के दूसरे इयुक्त होने चाहिए।

# भी शत्र सहाय पांडे: जुरू से ही।

श्री समु सिमवे: मैंने प्री-टेक सोवर का एमेण्डमेंट किया है। सिन्दुई लोल्ड क्येंट्र बाद मे प्राते है। मजदूरों के पसीने से पैदाबार और सम्पत्ति उत्पन्न होती है। इस के लिए काल मार्क्स को किताब पढ़ने की सक्टरत नहीं है। मैं प्राथमिक सत्य प्रापके सामने रख रहा हूं। मैं चाहता हूं कि सरकार इस को प्राथमिकसा दे।

# [बी मधुलिमये]

मैंने जिसे दैक्सटाइल नीति की धौर इज्ञारा किया है, मैं बाहुंगा कि उसको कार्या-न्वित करने के लिये नैमनल टैक्सटाइल कोरपोरेशन भीर राष्ट्रीयकृत मिलें एक नजीर पेश करें। कैसे कन्ट्रोस्ड क्लाब के उत्पादन के बारे में भगर दूसरे लोग बोरी करते हैं, बदमानी करते हैं, डिफाल्ट करते हैं, तो नैशनल टैक्सटाइल कोरपोरेशन को ऐसा नहीं करना बाह्य । लेकिन साथ-साथ मैं यह भी कहना बाहता हूं कि ग्रगर सारा बाटे का ही सीवा होगा, तो राष्ट्रीहत मिलें हमेशा चाटे में रहेंगी, भीर बदनाम भी हो जायेंगी कि उनमें हमेशा घाटा होता है। इसलिये जहां कंट्रोल कपड़े के उत्पादन की 30 प्रतिकत बढ़ाने की बात मैं कर रहा हूं, में इसकी भी मांग करूंगा में समर्थन करूंगा कि रीजनेवत प्राइस कंट्रील क्ताय का होना चाहिये बरना झाप का नैशनल टैक्सटाइल कारपोरेशन चल नहीं पायेगा । यह मैं मानता हूं।

और में एक बात यह कहूंगा कि भाप की जो स्पिनिंग मिल्म हैं, कम्मोजिट मिल्म की बात में नहीं कह रहा हूं, इनका एक विशेष दायित्व होगा कि हैं उलूम और पावर लूम के लिये जिस काउन्ट का सून चाहिए वह उन को दें। ये प्राइवेट सैक्टर की मिलें बड़ी बदमाशी करती हैं, दो तीन साल पहले इतना कम हैं उलूम और पावर लूम बालों को इन्होंने दिया, मेरे क्षेत्र मे हैं उलूम और पावर लूम बाने लोग हैं, लोग तंग आ नये, सून का दाम बढ़ाया गया, धान-मिली सिया गया, इसलिये मेरा सुझाब है कि नैभानस टैक्सटाइस कारपोरेशन की स्पिनिंग

मिल्स को हैंडकूम और वावर लूम बासों को उचित काउन्ट के सूत की स्टेडी सप्लाई करने का जो बड़ा काम, बड़ा दायित्व है उसको लेना चाहिए और निजी मिलों के ऊपर भी उसी तरह का एक नियंत्रण नवाना चाहिए।
...(व्यवचान)...मैं वहीं कह रहा हूं। जब यहां नहीं करेंगे तो प्राइवेट सैक्टर को मौका मिल जायेगा कि बुंद्धिप्रय मौर्य का कोरपोरेशन ही नहीं कर रहा है तो हम क्या करे? तो प्राप करिये और प्राइवेट सैक्टर में भी करवाइये।

भी राज सहाय शांडे : नवीकरण भी करिये ।

श्री मधु लिनये: मै उस पर भी ग्रा रहा हूं। मेरा दूसरा महा तो यही या-आधुनिकी-करण भीर नबीकरण के बारे में भीर उसके बारे में में बहुत चिन्तित हू न्योंकि एक विशेषशी की कमेटी ने कहा था कि टैक्सटाइल इंडस्ट्री के भाधुनिकीकरण भीर नबीकरण के लिये 1250 करोड़ की भावश्यकता है। उसमें नैशनलाइज्ड मिलो का जो प्रोपोर्शनेट शेयर है वह कम से कम 250 करोड माता है, 250 करोड़ ग्राप को खर्च करना पड़ेगा। तो जो मिले धच्छा निर्यात का काम कर रही है प्राइबेट सैक्टर में उनको ग्राप वरीयता देंगे तो बात समझ में ग्रायगी लेकिन सबसे पहले नवीकरण ग्रीर ग्राधुनिकीकरण की प्रायोरिटी प्राप को नैजनलाइण्ड मिलों को देनी चाहिए। उसके लिये धापने कुल कितना प्रोबाइड किया है ? झाप ने 108 करोड़ की व्यवस्था की है। वह भी होगा या नहीं, मुझे मालूम नहीं। प्रायस्थनता है 250 करोड़

की भीर 108 करोड़ भी नहीं होने वाला है। तो किर क्या होगा उसके बारे में प्रभी से भाग लीय सोवें। प्रवास प्रतिवत सिर्फ जो भागने किया वह उचित नहीं है।

टैक्सटाइल इंडस्ट्री में ग्राप की राष्ट्रीयकृत मिलों को ग्राधुनिकीकरण, कपड़े की पैदावार बढ़ाना, उत्पादन का खर्चा घटाना, विकी के दानों की विराना, इन सब के बारे में पैस-मेटर का काम करना चाहिए घीर फिर नीजी क्षेत्र में भी इसी तरह का दबाव डाल कर उनसे भी इसो तरह का काम धाप को कराना चाहिए। धनी-प्रमी इंडस्ट्रियल रिसेशन की बात जो बी क्या सरकार इस बात के लिये बहुत जल्दी प्रयास करेगी कि विगत दो नीन वर्षों में बहुत ही धन-रीजनबन ढंग से कपड़े का दाम बढ़ाया गया तो मेरी राय में कम संकम 25 से 30 प्रतिशत तो सभी वैरा-इटीज के करड़े का दाम झाप घटाने के लिये कहिये। प्राज मिलों ने कई वहाने बना कर भागा उथादन घटाने का काम चलाया है। इसका नतीजा क्या होगा कि ग्राज तो मांग कम हो गई । क्यों हो गई कम ? एक तो बहुत सारे लोग फ्लड घफेस्टेड, फेमिन श्रफेक्टेड हैं, श्रकाल श्रीर भुखमरी शादि के चलते लोगों की कय शक्ति कम हो गई। इसलिये हल्ला हो रहा है । इसलिये दाम षटाना बहुन जरूरी है। . . . (श्ववचान) . . .

केडिट की जहां तक बात है मैं भी मानता हूं कि केडिट पालिसी सलेक्टब होनी चाहिए, मन्त्री नहीं होनी चाहिए । इनकी केडिट पालिसी सन्त्री पालिसी है । स्पेकुलेटर्स के लिये थी, होडतं के लिये की एक ही कानून है और जो उत्पादन के काम में सबे हुये हैं उनके लिये भी एक ही कानून है। तो यह मामला इंडस्ट्री मिनिस्टर को फाइनेंस मिनिस्टर के साथ लेना चाहिए। यह केडिट पालिसी अन्धी न हो, उत्पादन उन्मुख हो। भीर उत्पादन भी रैंकिअरेटर, एयर कंडीमनर भीर टेली-विजन भावि का न हो कर जो कन्ज्यूमर गुडस है, या कैपिटल गुडम हैं उनका हो। तो यह भी एक इसका पहलू है।

भव नैशनल काटन कारपोरेशन का जो काटन ब्रोबर्स है, किसान हैं जो रूई पैदा करते हैं, उनके प्रति कोई दायित्व होगा नहीं? भीर्य जी को पता होगा कि सितम्बर, 1974 मे नबम्बर, 1974 तक दो तीन महीनों के मन्दर काटन कारपोरेशन की मलती भीर मयोग्यता के चलते, व्यापार मंत्रालय की नालायकी के चलते किसानों के साथ भयंकर ग्रन्याय हुमा है । पंजाब, हरियाना, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, म्रांघ्र प्रदेश में इसाके मारे कपास के इलाके हैं। किसान मर रहा है जूट की कहानी सभी ज्योतिमर्व बसु ने बताई । लेकिन जनता में मीधा जो सम्पर्क रखता है वह तो कपड़े का सवाल है। इसनिये काटन के बारे में ग्राप को ज्यादा सबेत रहना चाहिये। में केवल तीन भांकडे द्या । कल्याण जाति का जो काटन है इसका दाम सितम्बर में 4200 रुपये प्रति कैंडी या भीर नवस्वर में 2500 रू० प्रति कैंडी हो गया । इतकी गिराबट मा गई। इसी तरह दिग्बिजब हुई जो है उसका 4600 रूपये वा सितम्बर में भीर नवम्बर में 3150 रुपये ही बया। इसी तरह संकर 4 जो बैराइटी है उसका वान था 5800 स्पर्व सितम्बर में और नवस्वर में

भी मधु लिमये] करीय करीय 4200 रुपये प्रति कैडी हो गया । इसलिये मैं यह कहंगा कि नैशनल टैक्सटाइल कारपोरेजन को भी धव मैदान में उतरना चाहिए। बैंकों की उनको केविट देनी चाहिए । काटन कारपोरेशन भगर नालायक है तो धाप को भी भयोग्यता का प्रमाण नहीं देना चाहिए । कुछ किसानो के प्रति भी धाप का धपना जो दायित्व है उसको प्राप पूरा कि जिये । दूसरे मामलों मे भी दूरा किजिये।

धन्तिम बास मै कहुंगा कि यह एक वहत बड़ा काम भाप करने जा रहे है तो इसके सवालन के जो तरीके है उनमे भी भाष को कुछ परिवर्तन करना चाहिए। 27 साल का धनुषव है कि जो भी राष्ट्रीयकृत कारपोरेशनस होते हैं उनमें जो श्रधिकारी होते है वे सोचते है कि यह अपने आप की जायदाद है तो एम्यासी के ऊपर, फिब्लबर्ची के ऊरर भीर विलासिता के ऊपर पैसा बहुन सारा अर्थ किया जाता है। मजदूरों के वेतन और बड़े लोगों के बेतन और सुविधाओं को आप मिलाइबे, इतना बड़ा फर्क घाप देखेंगे तो यह समाजवाद का बास भी लेना और इतनी विषमता भीर गैर-बराबरी को बढ़ाते जाना, बर्बांदी को बढ़ाते जाना यह एक बहुत बड़ा पाप है जो ब्राप लोग कर रहे हैं।

भन्त में में यह कहंवा कि जो उपनीक्ता है धीर अम करने वाले जो मजदूर हैं क्या इन मिलों के संचालन में इन को भी कोई हिस्से-दारी बाप देंगे ? बाप के बिल में कोई चीज है इसके बारे में ? इसलिये इतना बडा, यानी 22 प्रतिसत टैक्सटाइल इंडस्ट्री जो है उसको साप राष्ट्रीयकरण करने वा रहें है.

उसमें तकरीबन 22 या 20 प्रतिमन मजदूर काम करते है कून टैश्तटाइल इंडस्ट्री के, किर की बाप ने उनके लिये कोई प्रावधान नहीं रखा। तो भाष के जो मैनेजमेंट के बाज तक के तरीके रहे है उनमें बाप कुछ बुनियादी परिवर्तन कोजिये, नये प्रयोग कीजिये । युगोस्लाबिया में बर्कर्स मैनेजमेंट की बात बल रही है, दूसरे देशों में भी विभिन्न प्रयोग किये जा रहें है।

बी राम सहाय बांडे पार्टिसपेशन इन मैनेजमेट।

भी मच् लिमये : वहीतो मैं कह रहा ह। उसके बारे में मैं कोई डाग्मेटिक नहीं हुं कि इसी एक फार्म को ले लीजिये। लेकिन प्राप को यह प्रशेग करता चाहिए।

रीजनल बोर्ड की बात मैंने इसलिये की कि थोड़ा एक कम्बीटीशन का भी एनीमेट होना चाहिए जिससे कि विभिन्न रीजनल बोर्डन में यह होड लगे कि कीन बढिया ढंग मे काम कर रहा है।

इन्ही शब्दों के साथ में सकल्प की भीप-चारिक ढंग मे पेश कर रहा हु. "यह सभा राष्ट्रपति द्वारा 21 सितम्बर, 1974 को प्रक्यापित रुग्न कपड़ा उपक्रम (राष्ट्रीयकरण) ग्रहवादेश, 1974 (1974 का अध्यादेश मंख्या 12) का निरन् मोदन करनी है।"

MR. DEPUTY-SPEAKER : Resolution moved :

"This House disapproves of the Sick Textile undertakings (Nationalisation) Ordinance, 1974 (Ordinance

No. 12 of 1974) promulgated by the President on the 21st September. 1974."

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES (SHRI B. P. MAURYA): The Sick Textile Undertakings (Nationalisation) Bill was introduced in the Lok Sabha on the 2nd September, 1974. The hon, member, Shri Limaye raised an objection that in principle he is against the Ordinance.

I would like to reply to this first and then come to other relevant points he raised.

### 16.30hrs. (SHRI VASANT SATHE in the Chair)

Before proceeding further, I would mention in the very beginning that barring the bitterness which the hon, member has got for the Nehru family and its members—I am not going to involve myself in replying that bitterness because whatever bitterness he has shown, that is his personal feeling—regarding rest of the things he has given very sound proposals which will help not only the workers and the industry but also the entire nation. Some of the points he made are already being agreed upon and I would like to mention them during the course of my observations.

Regarding the Ordinance, hon. members are aware that the load of government business awaiting disposal was heavy. The House was considering the Finance Bill introduced in connection with the supplementary budget. The Bill had to be passed so that the relevant provisions could be brought into effect. The import licence case which was not earlier on the agenda became an explosive issue and took up a good deal of time. The Constitution (Thirty Sixth Amendment) Bill relating to Sikkim was also brought up for consideration. Under these circumstances, the Business Advisory Committee of the House could not allot any time for discussion of the Sick Textile Undertakings (Nationalisation) Bill before the House was prorogued on 9 September, 1974-

As inevitably there was to be a gap of about three moths between the introduction of the Bill in the last session and its consideration in the present one for reasons below, it was discussed considere d necessary to promulgate the Sick Textile Undertakings (Nationalisation) Ordinance on 21 Sept. 1974 Firstly, there were 6 textile undertakings the management of which could not be taken over by Government on account of stay orders passed by courts. The possibility of transfer of assets by the owners of these undertakings could not be ruled out. It was necessary to take over the possession of these mills to obviate such a possibility. Secondly, the owners of these sick undertakings knowing the provisions of the Bill could enter into contracts which would be detrimental to the interest of the undertakings. Thirdly, since the liabilities pertaining to the takeover of the management were not being assumed by the Central Government but were to be paid out of the amounts provided under the First Schedule on the basis of claims to be filed before the Commissioner of Payments, certain creditors had begun to pressuries the managements to discharge these liabilities before the actual nationalisation of the undertakings. In these circumstances, in case the managements succumbed to such pressures, considerable losses could have been caused to the undertakings and the intention of laying down the order of priorities under the Second Schedule for discharge of claims would have been defeated.

At this stage, I may also be permitted to mention that in similar circumstances in the past also it had become necessary for Government to issue Ordinances after introduction of the relevant Bills which could not be enacted into law in time.

I am sure hon, members would appreciate
the weighty considerations which impelled
Government to promulgate the Sick Textile
Undertakings (Nationalisation) Ordinarce,
1974 on 21 September, 1974 when the
relevant Bill could not be taken up for
consideration in the last session of Parliament. The Sick Textile Undertaking

[Shri B. P. Maurya]

(Nationalisation) Bill 1974 now seeks to replace the Ordinance which has been promulgated.

I would appreciate the feeling of Shri Madhu Limsye who had high appreciation for the step, the Government took of nationalisation. He has said somethings which are already being followed by Government. He said during his speech that 25-30 per cent of the prices should be pulled down. This is already the policy of the National Textile Corporation and it will be implemented in due course.

He has also given valuable suggestions about other things, but he himself has suggested in his speech that the textile industry is controlled by two Ministeries, and the hon. Member took objection to it. One part of it is controlled by the Ministry of Commerce and Foreign Trade and the other part is managed by the Minisrty of Industry. I would like to mention that most of the portion contained in his speech are concerned with the Commerce Ministry. So, I would not like to take the time of the hon. House in replying to those questions because they are mainly concerned with the Commerce Ministry.

Before I move for consideration, would like to draw the attention of the hon. Members to certain salient features of this Bill. Under clauses 3, 4 and 5, the right, title and interest of the owners stand transferred to and vest in the Central Government free of all encumbrances. We are moving amendments to sub-clause (1) of clause 4 and clause 5 of the Bill to make it clear that besides the assets acquired, certain liabilities, viz.. loans advanced by the Central Government or State Governments or by the National Textile Corporation/State Taxtile Corporations, and wages, salaries and other dues of employees relating to the post-take over of management period shall be the liabitides of the Central Government and the said liabilities will be discharged for and

on behalf of the Central Government by the National Textile Corporation. The provisions in Chapter III refer to payment of amount to the owners of the sick textile undertakings for the transfer to and vesting in the Central Government of the right, title and interest of the owner in relation to the sick textile undertaking.

Chapter IV refers to the management of the sick textile undertakings through the National Textile Corporation which is empowered to exercise powers in this behalf. It may be stated that clause 6 empowers the National Textile Corporation to set up subsidiary corporations. Chapter V contains provisions relating to employees of the undertakings. Clause 14 clarifies that all employees of the undertakings shall become employees of the Textile Corporation on and National from the appointed day and continue to draw the same emoluments and have similar rights as they were enjoying previously. Chapter VI deals with the appointent of Commissioners of Payment and the procedure for making payments. Under clause 18, the Central Government has to pay to the Commissioners within 30 days from the specified date the amount indicated in the First Schedule. Under clause every person having a claim against the owner of a sick textile undertaking has to prefer the claim before the Commissioner. The priorities of the claim have been indicated in clause 21, which is to be read with the Second Schedule.

In this Bill, a clear distiction has been made between liabilities of the undertakings for the post-take over if management period and those pertaining to the pretake over of management period. It was considered necessary has priority should be accorded to liabilities incurred during the period. The management of the undertakings remained with the Central Government since the Government had with the loans and other credits obtained made investments or modernisation and

rehabilitation of the mills. It was necesaary to ensure that the creditors placed in Category I of the Second Shedule who had helped the Government during this period to undertake such rehabilitation and modernisation of mills should have their liabilities fully protected. Therefore, it has been provided under clause 27 that where any liability arising out of any item specified in Category I of the Second Schedule is not discharged fully by the Commissioner out of the amount, the Central Government shall assume the liability to the extent it remains undischarged.

In the case of liabilities pertaining to the pre-take over of management period, these have been placed under Categories III. IV and V of the Second Schedule. The creditors concerned will have to file claims before the Commissioners of Payment for settlement of these liabilities out of the amount paid to the owners under the First Schedule. Under Clause 24, the procedure for payments to claimants and under Clause 25 to the owners of the balance left over after meeting the liabilities as specified in the Second Schedule has been laid down.

Chapter VII deals with miscellaneous provisions. It is pertinent to state that the interest of employees of the mills have always been kept in view by the Government. For the post take over of management period, all employees' dues are being fully protected and they are not required to file any claims for satisfaction of these dues before the Commissioners of Payment.

In regard to the pre-take over of management period also, the employees' dues have been given a priority only next to the secured creditors. It may also be clarified that in respect of employees whose services are transferred to the NTC or its subsidiaries after nationalisation, the entire period of their service will be taken into account for determination of amount of gratuity and pension payable to them.

The future management pattern of these textile undertakings has been worked out keepls a in view the requirement of a ficient

and co-ordinated management on a uniform pattern throughout the country.

One point was raised by an hon. Member. The State Governments have been given the option to participate in the equity to the extent of 49%. The management will be looked after by the National Textile Corporation. . Under the National Textile Corporation there will be 9 subsidiary corporations. In these subsidiary corporations the States will have the right to purchase shares up to 49%. 51% will be the share of the Centre.

SHRI RAJA KULKARNI (Bomba) -North East) : What will be the right of State in the management.

SHRI B. P. MAURYA: I should like to go into details when we take up clause by clause consideration. This has been done in order to avoid heterogenous organisations and to have one uniform pattern so that the workers could get their dues and the consumers also could get cloth at a fair price. Keeping these factors in mind this decision has been taken so that there can be one uniform pattern of management. No doubt that will be helped by the 9 subsidiary corporations. The States will be given their shares so that the will not lose interest. When the Chairman-cum-Managing Directors are appointed they will definitely be appointed in consultation with the States Governments. When we come to clause by clause discussion we can discuss the detail. At this stage my submission to the hon. Member is that the idea is to organise this industry in such a way that we produce the maximum and we produce such articles which are used for domestic consumption. When we produce articles which are to be used for foreign market, in that case also a uniform system will definitely help.

It is worth mentioning that during the period the sick textile mills have been managed by the Government, they have shown good working results in terms .

## [Shri B. P. Maurya]

wiping out past accumulated losses. As per provisional figures available the 96 mills under the management of the Government have generated a net profit of Rs. 9 crores during April-August, 1974. National Textile Corporation has also undertaken a comprehensive programme of modernisation and rehabilitation of these sick textile mills.

Before I conclude I want to refer to the point raised by Shri Madhu Limaye, the price policy has been their main slogan in their political working. We agree that there should be a price policy whereby the NTC could provide good quality cloth to the consumer at the lowest possible price, and it will be the endeavour of the NTC to lower down the prices by 25 to 30%. He referred to priority being given to the wages of the workers and we shall discuss that in details when we come to the clauses.

### With these words I beg to move :

"That the Bill to provide for the acquisition and transfer of the right, title
and interest of the owners in respect
of the sick textile undertakings specified in the First Schedule with a
view to re-organising and rehabilitating such sick textile underaking, so
as to subserve the interests of the
general public by the augmentation
of the production and distribution,
at fair prices, of different varieties
of cloth and yarn, and for matters
connected therewith or incidental
thereto, be taken into consideration."

### MR. CHAIRMAN : Motion moved :

"That the Bill to provide for the acquisition and transfer of the right, title and interest of the owners in respect of the sick textile undertaking, specified in the First Schedule with a view to re-organising and rehabilitating such sick textile undertaking, so as to subserve the interests of the general public by the augmentation of the production and distribution, at fair prices, of different varities of cloth and yarn, and for matters connected therewith or incidental thereto, be taken into consideration."

SHRI DINEN BHATTACHARYYA (Serampore): Mr. Chairman, this Bill has been brought forward to nationalise the sick textile mills. I want to point out that merely by taking over or nationalising the sick textile mills, the problem of the textile industry or the problem of supply of cloth in adequate quantities to the people at reasonable prices will not be solved.

The textile industry, as we all know, is one of the largest industries in our country. How is it that 103 mills, which account for 20 to 25 per cent of the total mills, have become sick so that they have to be taken over by the National Textile Corporation ? When the enquiry was conducted by the Government under the Industries (Development and Regulation) Act, how many of these mills were found to be sick because of corruption and mismanagement by the owners and in how many cases action was taken against the management for corruption and mishandling of the money of the shareholders or depriving the work ers and employees of their dues by way of wages, provident fund contribution etc. As far as my knowledge goes, not even in one case has any action been taken against any single millowner of these sick mills. This Nationalisation Bill is nothing but a rescue operation of the owners for their nefarious activities of defalcating funds. They will be resurrected by the Government, by first taking over and then by nationalisation. They are going to get about Rs. 40 crores as compensation as per the Bill. Even after take-over more than Rs. 67 crores were given as loans by the Governmen and other financial institutions.

How are they going to take back those amounts ? I do not find anything in the Bill that any such measure is going to be taken

As regards the basis of compensation, I have seen how it is amusing to note that even Rs. 1000 will be given as a token compensation but, just now, the hon. Minister, while replying to Shri Madhu Limaye, said that post-take-over dues will be paid to the workers, if there are any. My question is: What will you do about pre-take-over dues ? You have said that you will pay gratuity to workers in full' What about the provident fund money ? What about their earned wages? What about their leave wages? Have you ever taken care to go through the matter as to what are the dues of the workers for the pre-take-over period? I know, in many cases, the workers who worked, who spent their whole life there, are not getting their provident fund money even after two or three years of the taking over of the mill by the Government.

What is the provision here? You have given priority to the secured loans which means bank loans. You have given no priority to the dues of the workers. That should be the first charge. Whatever amount may be available, the dues of the workers should be the first charge. You have not said in part B of the Second Schedule that the dues of the workers will be the first charge. You have put it in the fourth category, wages, salaries and other dues to an employee, then, revenue taxes, etc. etc. In the third category, you have put "secured loans" which mea s liquid money that was taken from some financial institutions by the management.

Why not you put the dues of the workers in the first category? That should be the first charge.

There are so many cases, hundreds of workers, where the workers did not get their earned wages; they did not get their leave wages and other dues. You say that you have taken care of the cause of workers. I say, you are giving hoax and bluff.

Then, you have mentioned about modernisation and rationalisation. What does

modernisation and rationalisation mean You will spend lakhs of rupees on importing machinery from outside. What for I know, in many cases, ordinarily 3 or 4 looms are run by one worker. In the name of modernisation, the machines would be imported so that even to the extent of 25 to 27 looms would be run by one single worker. So, by modernisation and rationalisation, you would reduce the complement of workers in a particular factory or mill. I have given an amendment that in no case, in the name of modernisation, in the name of rationalisation, in the name of making improvement in the factory, you will take any step so that any worker may ose his job. Some years back when this question of rationalisation came in Bombay, the textile workers fought against it. You can see what was the number of workers 15 years back. You go through the statistics and you will find that it has come to half. So, in the name of modernisation and rationalisation, if you dispense with the service of a large number of workers, what is the good of it ?

Then, you say that you are taking to over to supply to the consumers, cloth at a fair price. What is the fair price, I do no know. Mr. Madhu Limaye has spoken enough and given certain figures. I do not want to go into the details. It is also a hollow slogan like "Garibi Hatao."

So far as the functioning of the National Textile Corporation is concerned, we know how much corruption is prevalent ther Two years back one Mr. Tripathi who was the Chairman had to resign because of nepotism and corruption. What is the guarantee that the National Textile Corporation will function properly and there will be no corruption and that the money that will be spent for these mills will be properly utilised for maintenance, etc.?

Coming to the cest, I may say that no provision has been made here to see that a certain percentage of production is done or allocated only for production of standard cloth which can be sold at fair price to [Shri Dinen Bhattacharya]

the poor consumers. Uptill now in these mills that have been taken over by the Government-in some cases by the State Governments and in many cases by the Central Government-in how many cases did you produce the cloth which you sold at fair price ? I know. I have personal experience. I have gone to some mills and seen it. Only in a very few cases, just for a show to the public, they open retail shops wherefrom people are supposed to get the cloth at fair price. But how man persons get it? It is only a show. So my point is that the production should be regulated in such a way that the maximum is produced for the ordinary consumers at fair price. The rich people can manage themselves from the smugglers and other sources. But the ordinary people, the poor people the poor peasants, cannot get it. So, a guarantteed production of standard clothto be sold at a fair price, must be made by the Government.....

SHRI S. R. DAMANI (Sholapur): Do you want smuggling to be allowed? you say that the rich people may get from the smugglers.

SHRI DINEN BHATTACHARYYA: Smuggling will continue and you will get your fine cloth from them. Only you have to take the trouble of going to Bombay or Gujarat—the sea-coast-and you will get it.

Enough has been said how the consumption figure has come down from 15 to 16 metres three or four years back to 11 to 12 metres per head now at the present moment. There has been abnormal increase in the cost of the cloth. The idea which you have given is very good-to arrange for the production in such a way that you may sell the clothes at fair prices and so on. But what is required is, you have got to implement it. That is the main thing. A guarantee has to be made here in this regard that a certain percentage of clothes should be given to the ordinary people, to the poor people, to the common people at a reasonably low price. That is our demand, Sir17 hrs.

Then I would respectfully submit this: Do not allow the big sharks, the big industrialists and the big monopolists to exploit our scarce foreign exchange resources. That is my main point. They do all these things for importing machiney and chemicals and other things. They use these scarce foreign exchange for the purpose of getting machinery from abroad, getting chemicals from abroad and not even 50 per cent of the foreign exchange spent are being earned. That is to say, we are losing this foreign exchange which is very We have got to stop all these scarce. things. This is my submission.

You have taken over certain spinning They should produce yarn for the handloom sector, for the handloom weavers. Another point I want to mention is that the textile owners are now saying that they will bring down the prices and so on. But is also worth noting that the Government self increased the prices to 30 or 35 per cent, but now the mill owners are announcing to reduce the price of cloth from 10", to 40° ... This is a joke, or anything else? Nobody has any reliance on your big promise that you will arrange distribution of the cloth at fair price and so on. So my point is this. You have to bring a check on these exorbitant profits that these textile magnates are reaping. You have to see that the textile industry as a whole is taken over and nationalised. Otherwise this problem will not be solved. The problem will be there and will be accentuated. At their very sweet will they will bring cloth to the market and prices will be controlled by them and as Mr. Madhu Limaye has said, they will dictate the terms for the price of cotton and they will dictate the terms what will be the price of finished goods in the textile mills.

So, you have to take such steps and such measures as are very necessary to see that these textile monopolists do not get furthe! Chance to exploit our people.

318

Before concluding I again want to repeat about corruption in the National Textile Corporation. There was corruption in these mills and these mills were sick. Now, you are handing over or giving the charge of these mills to the National Textile Corporation which is full of corruption. No report has yet been placed as to the functioning of this Cor-Only poration. from some sources we have learnt there is a serious type of corruption and the Government must try to put an end to this corruption.

श्री राम सिंह भाई (इदोर) मभापति महोदय, मैं इस जिल की धारा 5 का सकत विरोध करते हुए इस जिल का हत्य में समर्थन करता हू।

प्रमुख बान ता यह है कि जब जामन किमी
उद्योग का राष्ट्रीयकरण करने जाता है. तो
उस मे श्रमिकों के श्रीवक से श्रीवक सहयोग
की भावण्यकना होती है । विना श्रमिकों के
सहयोग के राष्ट्रीयकरण सफन नहीं हो सकता
क्यों कि श्रमिक ही ऐसी शांविन जमात है, जो
राष्ट्रीयक्षण के पक्ष मे है, वाकी लोग नहीं है। इस
विल से पहले मैंने मत्री महोदय से श्रमिकों की
ग्रे बुद्दी, प्राविद्धेट फड शौर उन की जो दूसरी
रक्षम निकलती है, उस के बारे में चर्चा की थी
शौर उन्होंने महमनि प्रकट की थी। वह भी एक
श्रमिक खानवान में से हैं श्रीर श्रमिक के प्रति
उन की सहानुमूति है। नेकिन मत्री महोदय
की स्थीब में वह बात नहीं शाई, जिस की बात
हुई थी श्रीर हम श्राणा रखने थे।

मत्री महोदय को सायद पता नहीं होगा कि इस सदस में मजदूरों के हित के इनने सुन्दर कामून बने हैं, जो दुनिया के मन्य देशों में देखने को नहीं मिलते हैं। इम सदन भीर इन सरकार ने हर बान में अभिकों की बड़ी महायता की है भीर उन को भागे बढ़ाने मे भी बढी पहल की है। मैं सोलह बरम की उम्म से एक कार्ब-कर्ना के रूप में काम कर रहा हूं। में धपने भनुभव के भाधार पर कहता हूं कि इस गर्ब-मेट से भिषक अमिक हितैशी गर्बनमेंट में ने कोई नहीं देखी। लेकिन दुख के साथ कहना पड़ता है कि इस बिधेयक की भारा 5 जैसी श्रमिक विरंती भारा भी मैं ने भ्रपने जीवन में नहीं देखी है। श्रमिकों के हितों के ऊरर यह एक जबदंस्न कुठाराधान है।

मनी थोडे दिन पहले कोलमाइन्ज का राष्ट्रीयकरण किया गया। उन कोलमाइन्ज के श्रीमको के लगभग 1 1 करोड रुपये प्राविडेट्कंड के बकाया मे, जो कोलमाइन्ज के मालिको से नहीं भरे थे। लेकिन सरकार जब राष्ट्रीयकरण का बिल लाई, उस में उस ने पिछली ग्रैचुइटी, पिछले प्राविडेट फड, लीव बिद बेज, पेन्सन भीर बोनस भादि के सस्बन्ध में जो भी बकाया रकम उन मालिका के द्वारा जमा नहीं कराई गई, वह सब मन्जून की भीर सब दे रही है।

इसी प्रकार सरकार ने बैको का राष्ट्रीयकरण किया और उस के बाद नै क कर्म कारियो को एक पिछले इयूज बराबर मिल रहे हैं! में नस्नता के साथ यह पूछना चाहता हूं कि इन टैक्स्टाइस वकं जें ने, जो कुल वकं जें का एक चौचाई माग है, इन 1 लाख 65 हजार परिवारों ने क्या पाप किया है और सरकार से क्या दुश्मनी की है, जो वह 1 अप्रैल, 1974 से पहले के सब इयूज उन में छीन रही है। में समझता हूं कि कोई भी ईमानदार मजदूर कार्यकर्ता इस धारा का समर्थन नहीं करेगा। हम ने मजदूर आन्दोलन एक धर्म के तौर पर स्वीकार किया है एक [श्री राम सिह् झाईं]
पेशे या एक लीडरी के तीर पर नहीं। हम ने
गाधीजी के सामने यह प्रतिक्वा की है कि सब से
पहले हमारा राष्ट्र है बीर हिन्दू धर्म से जो
गौ का दर्जा है, उस के समान हम उद्योग श्रीर
मजादूरों की रक्षा करेंगे?

राष्ट्र हित के लिए हम सब कुछ करने को तैयार है। हम मजदूरों को यह वहने के लिए भी तैगार है कि में नार्ट्रीय, न मिले हे इन मे द्याप रिमानदारी द्योर मेटना से राम करिए भ्रीर ऐमा वे कर रहे है। मेरे यहा के कल्ट्रोलर यह नहीं कह मकते कि मजदूर ऐसा नहीं कर रह है। 7 मिले हमारे प्रदेण मे है। ग्रच्छे से प्रच्छा प्रोडेक्शन वढा है। अच्छी एफिइयेन्सी श्रीर डिसिएनन वगैरह है। लेकिन मुझे दुख यह है कि मजदूरों की पीछे की कमाई क्यों छीनी जा रही है ? एक मजरूर बुड्ढा हो गया है। याप न स्टेडिंग ग्रार्डर में यह भी डात दिया है कि ५७ वर्षकी उम्र होने पर श्रमिक को रिटायर कर दिया जाएगा । उन के रिटायरमेर की उम्र हो गई है। वह जाता है। लेकिन उस का 20 वर्ष का प्राविडेट फट जो जमा है उस से स एक पाई उस को नहीं दी गई है आर उस से कहत है कि वह तुम्हे नहीं पिलगा। ग्रेच्युटी का जा कानृत बनाया है इस भवन ने उन कानृत के अन्दर पर कहा गया है कि केन्द्रीय यात्राण द्वारा स्टेट गरकार द्वारा जो भी कारखाने चलाए जाते हागे, जहां भी कड़ोलर के द्वारा कारखाने चलत हागे उन मब म श्रमिको को प्रेच्युटी मिलेगी। यहायह मब क्या है ? बहुत नाजुन स्थिति ई क्रोर अगर इसी तरह इस धारा को म्राप पास कर रहे हैं तो मजदूरों का सहयोग षापने नहीं मिलने बाला है।

में भाप से निवेदन करना चाहता हूं कि जिस दिन यह राष्ट्रीयकरण अध्वादेश निकाला हिन्दुस्तान में मिलों के अन्वर हडतालें हुई और हडनाल होने के बाद नेशनल टेक्सटाइल कारपोरेशन की तरक से एक मर्कूलर निकाला गया। बह सर्कुलर 8 नारीख की मिली के बीड पर लगाया गया भीर उस मे यह कहा गया कि भारत सरकार के एटानीं जनरल ने प्रपनी राय दी है कि मजदूरों की प्रेच्युडी ग्रीर प्राविडेट फड़ की रक्षम मित्रेगी और हम आर्थ को बेगे नेशनल टेक्प गइन कारपोरेशन देगा ग्रध्यादेश लागु हो जाने के बाद नेशनल टेक्सटाइल कारपोरेशन की तरक से उन निनों के अनर यह नोटिस ल ॥ ए गए। मजदूर काम पर गए मेरे पास एटानी जनरल महोदय की मिकारिश है। उस मे उन्होने कहा है कि स्राप्त राष्ट्रीयकरण कर रहे हैं औे यह उप के लिए अध्यादश है लेकिन येच्युरी कानून के अनुपार ना आरप को ग्रेच्युटी देनी पडेगी। ग्रेच्युटी देने का मबाल याज पैदा नही हाना है। येच्युटी हर महीन नही दी जानी है हर मान नहीं दी जाती है। ग्रेच्युटी तो तब दी जाती जब मजदूर रिटायर होगा। वह उस प्रका किए मालिक बदता फिरेगा। उस मिल के मारे एमेट्स तो द्माप ले रहे है तो एसेट्य के साथ लापबिलिटी की भी प्राप की जबाबदारी है। दूसरी बान यह है कि प्राप ने जो भी कानृत बना रखें है उन कानूनो के अनुसार कोई मजदूर प्रेच्युटी के लिए बीच में कोर्ट में नहीं जा सकता। कोर्ट मालिक सगर प्राविडेट फड की रकम अमा नही करा रहा है तो मजदूर कोर्ट मे जा कर दावा नहीं कर सकता, कि आप हमे आबिडेट फट की रकम विलवाइए । यह सारी जिम्मेशरी

भीर प्रक्षिकार केन्द्रीय सरकार भीर राज्य सरकारों की है कि जो मालिक समय पर जमा नहीं कर रहे हैं उन की बसूनी लैंड रेबेन्स् की तरह करें। मारी जिम्मेदारी नो कानन का पालन कराने की भाप की है, राज्य मरकार की है।

इप सदन के मंदर हम ने बार बार कहा कि धन्क मिलें है जिन्होंने धाप की 20 करोंड़ से ज्यादा जो प्राविडेंट फंड की रकम है वह इन मिल मालिकों ने जना नहा कराई है घीर जब यह टेक सोवर का विल भाया तब भी मैंने कहा। मंत्री महोदय ने यह कहा था कि हम इन्हें मुमाबजा देंगे। उन में से भागा तसून कर लेंगे। लेकिन यह जो मुमावजा दिया जा रहा है उस में से तावह पूरा नहीं होता है ? ध्रगर स्नार प्रयम प्रावरिटी में भी मजदूरों की रकम रखें तो भी नहीं होता है जो न्खी भी नहीं गई है इस मे हमारा कसूर क्या है? मैं भाप को जानकारी देना चाहता हं कि प्राविडेट फंड की जो रकम है कानून के प्रनुसार पांच वर्ष से कम की नीकरी हो या पांच वर्ष में कम का प्राविडेंड फंड जमा हो तो उन के उपर मिल मालिक का हिम्सा नहीं मिलेगा। पांच भीर दम के बीच हो तो 50 प्रतिशित मिलेगा? 15 माल नक 80 प्रतिगत मिलेगा भीर 20 से कम पर 75 प्रतिसत 20 वर्ष की पुरी नोकरी हो जाए तो हीसेंट परसेंट उमे मिलेगा । 1952में प्राविडेंट फंड ऐक्ट लागु किया झोर 1971 में 20 वर्ष हो गए सारी रकम प्राविडेंट फंड की मिला के हिस्से के माथ मजदूरों को लौटा दी जानी चाहिए थी। यह मांग हमने की भी। लेकिन वह लौटाई नहीं गई। भाष ने उमे रखा तो वह जिम्मेदारी देने को ग्राप की है।

इस के बाद में एक निवेदन और करना ं चाहता हूं, बड़े मजे की बात है, एक मिल है, उस मिल का मालिक उत मिल को बर-ं इन्बामी से तबाह कर रहा है, बरबाद कर रहा है भीर वह 1949 में नोटिस लगाना है कि यह मिल में बन्द कर रहा हूं। में केन्द्रीय सरकार के पास भाता हु, श्रम मंत्री से मिलता हं, विन मंत्री में मिलता हूं, उद्योग मंत्री से मिलता हं, कोई मदद करने के लिए तैयार नहीं है। ग्राखीर में केन्द्रीय सरकार के भ्रादेश में एक ब्रिटनीय समिति बनाई। उस की सिफारिश के धनुसार 1950 में इस मिल के 1200 मजदूरों की छंटनी एक गाथ की गई बिना ग्रेच्यइटी के। उस हिसाब से प्रतिमास 1 लाख 8 हजार रूपए की बेतन बचत की जो प्रति साल 12 लाख 96 हजार रूपए हुई। उस के बाद भी इसका इतना ब्राहाल हुप्रा कि बह मिल ठिकाने नहीं पड़ी। 1957 में जब मे यहां हाउस में स्राया उम बक्त 5 लाख 78 हजार राग प्राविडेंट फंड के उस में बाकी थे और लगभग 1 लाख रात र्भ एम भाई की रकम बाकी है? मेंने इस हाउम में निवेदन किया कि इस के लिए कुछ करना चाहिए। मिल चली जाएक बन्द हो जाएगी। सरकार न 1958 में एक कमेटी वनाई ग्रार्विद नरोत्तम नाल भाई की । उन्होंने जांच की। वह जाच रिपोर्ट मेरे पास है उस के बाद भी सरकार ने कुछ नहीं किया ? फिर 1959 में एक ग्रीर कमेटी बनाई जिस के सदस्य पालियामेट के मेम्बर सामानी साहब थे। उस में भी कुछ नहीं हुन्ना। फिर 1960 में एक भरक-निया कमेटी बनाई उमी मिल के लिए, फिर भी कुछ नहीं हबा। 1970 में मोदी कमेटी बनाई पद तक 16 लाख 55 हजार 992 ए० केबल प्राविडेट फंड के उम बिल पर हो गए। 1971 के बाद 1972 में टेक श्रीबर करते हैं, उस समार 53 लाख से प्रविक बकाया थे ? यह मामना 1950 से चल रहा है लेकिन टेक घोबर किया 1972 में। तो इन मे मजदूरों का क्या दोष है ? धगर भाष बसुली के मजदूरी की प्रधिकार दे दीजिए तो बे उस मिल मालिक को एक दिन में निकाल कर बाहर करेंगे। हम ने तो यह भी कहा कि झाप हमें मिल दीजिए, मजदूर चलाने के लिए तैशार है। लेकिन मर्बन-. मेंट चलाने देने के लिए नैयार नहीं थी ? किन्तु 1972 में जब इस का टेक झोबर किया उस समय 33 लाख 42 हजार 296 राए मजद्रीं के प्राइडेंट फंड के बकाया थे। जब केन्द्रीय या

[श्री राम सिंह भाई]

राज्य लेवर मिनिस्टर जाते हैं मजदूर बबूली के लिए हर वाल करते हैं, प्रोसेशन निकाल कर उन के पास ले जाते है भी र्यह कहते है कि यह मिल मालिक प्राविद्धेट फड जमा नहीं करा रहा है, बहु इस से बसूल किया जाए। यही नहीं श्राप ने टेक श्लोबर किया । उस के बाद भी क्या हालत है ? एक स्वेदेशी मिल है। जिस रोज 1966 मे उस मिल को टेक घोवर किया उस रोज 8 लाख 16 हजार 910 काए उस पर बकाया (ब्यब्धान) मुझे थोडा ज्यादा टाइम दीजिए। अपनी पार्टी की तरक से मैं बास बक्ता हु। कोई ऐसी बात जो माननीय सदस्यों ने कही हो वह मैं नहीं कह रहा है। भौर में यह मानता ह कि जो म कहरता ह वह कोई धौर माननीय सदस्य कहने बाले भी नही हैं।

अब टेक झोवर किया तो 8 लाख 16 हजार तो प्रीविडेट फड की रकम वकाया थी? ब्राप 1966 से इस मिल को चला रहे हैं लेकिन 1973 का हिसाब मैं बनाना ह 37 लाख 39 हजार 912 रुपए प्राविडेट फड के उस पर हैं भीर 15 जाख 36 हजार 400 रूग् ईएम भाई के है। ये 53 लाख हो गए। जब टेक श्रोवर किया तब तो कूल 11 लाख ये और अब है 53 लाख तो प्राविडेंट फड भौर इ० एस० भाई० के भीर पाच वर्ष के वकाया बोनस के मिला कर हो गए 83 लाख ।इस की जबाब दारी किमकी है ? धगर उन के मालिक के समय के 8 लाख रूपया निकाल भी दिया जाए तो बाकी रूपया तो प्राप दीजिये प्राप उसका मुधावजा क्या देंने एक हजार रुपया कुछ सदस्य कहन हैं कि उस को प्रथम प्रायेरिटी दी जाये, आप ने उस को एक हजार रूपया दे भी दिया तो जिस मील में 2600 मजदूर काम करते हैं, वहों एक एक रूपया भी मजदूर के हिस्से में नही आएगा-सरकार इसे देखना चाहिए।

यहा एक मील के बारे में घीर बतलाता बाहता हू — मैंने उस के बारे में इस सदन में

चार बार फर है कि सौर मंत्री जी की उस की बैलेम बीट भी दी थी। माननीय श्री इन्द्रशैत गुत ने भी इन मामले में मेरा समर्थन किया था इस मील का नाम है-माल्बा युवाइदेड मिल्न । 1966 में उस मील के ऊपर 8, 40,070 ६० प्राविडेन्ट फव्ड का भीर 5, 67, 978 स्था ई० एय० बाई० का बकाया था। नियम के अनुसार जब किसी मजदूर की लड़की की शादी हों नी है तो प्रविद्धेन्ट फण्ड की एकम में से उस को भादी के लिए रकम निकालने का श्रष्टिकार है। इम मिल के मजदूरों को लडकिया कुतारी बैठी रही। लेकिन उस वजदूर को उस की जमा रकम में से एक रैसा भी नहीं जिला, मैंने डिन सदन में घनेका बार इस सबाल को उठाया मिल मालिक इस रकम को जमा नही करा नहे है भीर सरकार को बसूल करने की कोई जिल्ला नही है। सररार चाहेती लैंड रेवेन्य की तरह उस रकम को वसूल कर सकती है लेकिन ।रवार ने वर्षों तक कोई वार्यवाही नहीं की ? नियम के अनुसार रकम काटने के 15 दिनों के अन्धर उसे सरकारी खजाने मे जमा कराना चाहिए। भीर यदि वह ऐसा नहीं करता है तो उन मित्र मालिक का 6 महीने की सजा हो सकती है ग्राप लतनाइये ग्राप ने कीन में मिल मालिक का कठचरे में लाहर खड़ा किया ? 1966 मे उस की तरफ 18 लाख काया वकाया था 1967 में बह रकम 31 लाख हो गई, 1964 में 50 लाख हो गई, 1970 में 61 लाख हो गई 1972 में 80 लाख 87 हजार 250 रपए हो गई। यह तो मिर्फ प्राविद्धेन्ट फण्ट की रकम थी, ई० एम० बाई० में उस की 31,55,292 स्त् बकावा थ। ई॰ एस॰ ब्राई॰ का रूपया जमा न होने से मज दूर को दवाई भी नहीं मिल सक्त नी , जब नि उस के बेतन में बहु काया काटा जाता रहा। ग्राज मतदूर कादी हुई रक्षम से कारखाना चन रहा है और जब मजदूर बुद्धा होकरणर जाता है तो उस में कहा जाएगा-असि बानी अबे हाथ करके फाटक से बाहर निकला । द<sup>न न</sup> बढ़ा भन्वाय भीर स्या हो सकता है।

सभाषि जी, मंत्री महोदय भी एक भिन्न परिवार के हैं, भीर यह सरकार भी नहीं चाहती कि गरी में साथ मन्याय हो — तो फिर ऐमा क्यों हो रहा है? भाग कारखानेदारों को मुमाबजा दे रहे हैं, दूसरी तरफ मजदूर को अपने घर के बर्तन बेचने पड़ रहे हैं मजदूर की यह कीमत आज हमारे मुल्क में है। एक मिल की तरफ 83 लाख 26 हजार 312 चप्या प्रावीडेंट बकाया है, लेकिन उस को भी. मुमाबजे का हजार स्पया मिलेगा!

मे ग्राप से अञ्चनां चाहता हं -प्रायोरिटी का क्या मनलब है? माल्वा मील की तरफ 1972 में मजदूरी का 1,03,20,553 रुपया बकाया था. लेकिन उम की मग्रावजा मिलेगा-94 लाख काया, जिस मे से 1, 12,52,000 रुखा तो धाप का सिक्योर्ड लोन है, जो धार मजदुरो की रकम में पहले वसूल कर नेगे-फिर मजदूर के लिए क्या बचेगा। मे मातनीय मंत्री जी से निवेदन करना चाहत्। हुं कि आप इस पर फिर से विकार करे। जो ग्राम का राष्ट्री-करण है उस की मकलना मजदूरों के महयोग पर निर्धर करती है, ग्रगर मजदूरों को नाराज करेंगे, उन को के तन मे से काटी गई रकम उन को नहीं मिलेगी और उन्हें ग्रेच्यटी भी न देगे तो अन्त मे उन को खाली हाथ फाटक से बाहर जाना पडेगा, तो इस में बुरी बात क्या हो सकती है ?

में माननीय मंत्री जी की जानकारी के लिए निवेदन करना चाहता हूं-1972-73 का वर्ष टैक्सटाइम मिलो के लिए इतने फायदे का गया है, कि मायद टैक्सटाइल मिलो के इतिहास में ऐसा वर्ष नही गया 1943 घौर 1948 के बाद 1972-73 का ही साल ऐसा साल है जिस में टैक्सटाइल मिलो ने काफी कलाया और माय के राष्ट्रीकृत मिलों के मंजयूरों ने इस में बड़ा जवरवस्त सहयोग दिया है। ये साप की यह भी याद दिलाना चाहता है कि जिस समय कुछ जयह मजयूरों ने कहा या का, जस समय कुछ जयह मजयूरों ने कहा या कि

गर्वनमेंट द्वारा कारखाना चलाने में हम प्रपता बेनन कटाने के लिए तैयार हैं भीर उन्होंने अपना बेतन कट करा सहयोग दिया।

स्भापित यहारय आप कितनी देर और चाहते हैं ?

भी रामसिंह माई : साढ़े पान बजे तक ।

सभापति महोदय: ग्राप की पार्टी की तरफ से 22 लोग बोलने वाले हैं—ग्रवर सब को मीका दिया जाए तो 7 मिनट हर एक के हिस्से में माते हैं....

भी रामसिंह भाई: एक मिनट ग्रीर दे विजिए।

मभावति महोदय मैंने 20 मिनट भाप को दिए है—-भाप स्वयं सीच सकते है कि भाप ने कितन माथियों का समय ले निया है।

भी रामसिंहभाई सिर्फएक मिनट ग्रीरलूगा।

मे एक वात भीर पूछना चाहता हूं-सिलों को आप जो मुआवजा देना चाहते हैं वह किस हिसाब से दे रहे हैं। मैंने देखा है महमदाबाद जूपिटर मिल को जिस से केवल 1325 लम्ब है, उस को 2 करोड़ 35 लाख 68 हबार मुआवजा दे रहे हैं, जब कि इण्डिया यूनाइटेड मिल को जिस मे 6325 लम्ब है, केवल 1 हजार मुआवजा दे रहे है। इसलिए में जानना चाहता हू कि सिक-टैक्सटाइल मिल्ज के मालिको को जो मुआवजा आप देने जा रहे हैं, उस का हिसाब कैलकुलेशन क्या है, उस का मरीका क्या है?

SHRIMATI ROZA DESHPANDE (BOMBAY CENTRAL): In the first instance I want to welcome this bill. Goernment have taken quire sometime to arrive at this conclusion that they should nationalise these mills. They did not start with the idea of helping labour. They started with the idea of

[Smt. Roza Deshpande]

the mill on lease and helping mill owners who were losing. This very theory has brought about certain great failures in this Bill. For instance a mill in Bombay, Sakseria Mill, was taken on lease for one year because the mill owners w . Then the Government made profits in just one year and they returned it to the mill owners. Again he made losses and again the Government took it up on lease and later on handed over to the mill owner. Then that mill was closed for many years. The General Secretary of the A.I.T.U.C. Shri Dange had to climb the gates of that mill and told the Government that it was high time they took it over and nationalised it. That is why I say they started with the idea of helping the mill owners and not helping the workers.

MR. CHAIRMAN You can continue tomorrow.

17.30 hra.

#### HALF-AN-HOUR DISCUSSION

C.B.I. INQUIRY INTO LAND DEAL SCANDAL OF CUTTACK STATION OF A.I.R.

MR. CHAIRMAN: We will now take up half-an-hour discussion. Before we take it up I should like to point out to the House that at least I would wish to go by the rules and I hope you would cooperate.

Rule (55) says :

"There shall be no formal motion before the House nor voting. The member who has given notice may make a short statement and the Minister concerned shall reply shortly. Any member who has previously intimated to the Speaker may be permitted to ask a question for the purpose of further elucidating any matter of fact."

Now, if we have to finish this in half an hour, I would need your cooperation; to be strictly within the rules, to make a short statement I will give you five minutes.

SHRI SURENDRA MOHANTY (KENDRAPARA) : Five minutes would not do.

MR. CHAIRMAN: I would not go beyond half-an hour.

SHRI SURENDRA MOHANTY: I am grateful to you for your guidance But I can show you umpteen instances where.........

MR. CHAIRMAN: I am not concerned with those umpteen instances. I will go by the rules,

SHRI SURENDRA MOHANTY:

MR. CHAIRMAN: You will get ten minutes.

SHRI SURENDRA MOHANTY : I would like to preface my observations by the remarks that I have no intention to politicalise the issue, or scandalise any individua, institution or government, as far as this particular matter is concerned. My only intention is to put this All-India Radio land deal in Cuttack in its legal perspective and to urge upon the hon. Minister to by the copy of the CBI Report on the land deal on the Table of the House so that we all know the What I am interested with, facts. and I am sure what the House is interested with, is to know the facts. I have no intention, I repeat, either to scandalise anybody or to politicalise the issue.

The genesis of the matter is like this. It will be recalled that in the year 1969 the Government of India had acquired about two acres of land in Cuttack for the purpose of constructing staff quarters for the All India Radio employees at